ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN  TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-ANTT     Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2023

V/v công tác chuẩn bị thực hiện

cưỡng chế buộc thực hiện khắc

phục hậu quả do VPHC trên lĩnh

vực đất đai đối với 08 hộ dân ở

thôn Lộc Hạ, Phước Thuận

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Công an huyện;

- BCH Quân sự huyện;

- UBND xã Phước Thuận.

UBND huyện nhận được Văn bản số 1863/CAH-AN ngày 17/10/2023 của

Công an huyện Tuy Phước về việc kết quả thẩm định hồ sơ và ý kiến đề xuất liên

quan đến việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do VPHC

trên lĩnh vực đất đai đối với 08 hộ dân ở thôn Lộc Hạ, xã Phước Thuận. Để công

tác cưỡng chế đúng quy định pháp luật và đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình

thực hiện công tác cưỡng chế; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Giao UBND xã Phước Thuận:

- Phối hợp với Ban thực hiện cưỡng chế, thống nhất thời gian cụ thể tiến

hành công tác cưỡng chế; Lưu ý, thời gian cưỡng chế phải đảm bảo an toàn, an

ninh cho kỳ họp lần thứ 6, Quốc hội khóa XV và theo đề nghị của Công an huyện

tại Văn bản số 1863/CAH-AN ngày 17/10/2023 (Kèm theo Văn bản); đề xuất

UBND huyện ban hành thông báo cưỡng chế để gửi cho 08 hộ dân bị cưỡng chế

theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm,

đúng quy định pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của các hộ dân bị cưỡng chế

trước khi tiến hành công tác cưỡng chế.

- Thành lập Tổ công tác tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động giải thích

cho các hộ dân bị vi phạm chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Trong đó, tập trung

vận động cá biệt hộ bà Võ Diệp Thị Thu Lanh (có đất và nhà ở bị cưỡng chế) tự

nguyện tháo dỡ công trình xây dựng trái phép, khôi phục lại hiện trạng ban đầu

trước khi vi phạm (có biên bản làm việc cụ thể đối với từng hộ dân); đồng thời, vận

động cá biệt số hộ dân sinh sống gần khu vực cưỡng chế để tranh thủ sự đồng tình

ủng hộ của họ đối với chủ trương công tác cưỡng chế của chính quyền địa phương.

- Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (lực lượng,

phương tiện tham gia cưỡng chế…) trước khi tổ chức cưỡng chế, đảm bảo việc

cưỡng chế diễn ra nhanh chóng, khẩn trương, tuyệt đối an toàn.

2

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Trên cơ sở đề xuất thời gian cưỡng chế của UBND xã Phước Thuận, tham

mưu UBND huyện ban hành thông báo cưỡng chế để gửi cho 08 hộ dân bị cưỡng

chế theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị biển báo và tổ chức cắm biển báo

“KHU VỰC CẤM TẬP TRUNG ĐÔNG NGƯỜI”, biển báo “CẤM GHI ÂM, GHI

HÌNH, CHỤP ẢNH” tại khu vực cưỡng chế trong thời gian thực hiện cưỡng chế.

3. Công an huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối trong

quá trình tổ chức cưỡng chế, đảm bảo thể hiện đầy đủ các nội dung, phân công cụ thể

số lượng, nhiệm vụ và cơ chế phối hợp của từng lực lượng tham gia cưỡng chế.

- Tổng hợp danh sách các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện cưỡng

chế để Ban thực hiện cưỡng chế chuẩn bị lực lượng đoàn viên thanh nên, phụ nữ đủ

mạnh và phân công nhiệm vụ cụ thể nhằm tuyên truyền, vận động số công dân có

hành vi cản trở, tham gia làm nhiệm vụ đưa số đối tượng có hành vi cản trở ra khỏi

khu vực cưỡng chế, xử lý có hiệu quả các tình huống phức tạp phát sinh trong quá

trình thực hiện việc cưỡng chế.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Cử lực lượng, phương tiện bắn hạ Flycam

khi phát hiện có Flycam quay phim, chụp ảnh trong thời gian thực hiện cưỡng chế

để quay video, livestream tán phát trên không gian mạng nhằm xuyên tạc tình hình.

5. Giao Ban Thực hiện cưỡng chế: Tổ chức thực hiện cưỡng chế 08 trường

hợp vi phạm nêu trên đảm bảo an toàn, đúng theo quy định pháp luật.

Đề nghị Chủ tịch UBND xã Phước Thuận và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- CVP. PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:25:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T13:46:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T16:27:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T16:27:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T16:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T16:27:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!